col suo proprio, et solito sigillo questo presente memoriale.

Hoggi questo dì XXII di Febbraro 1504, more Fiorentino. l.^Che

ogni volta sua rever.^ signoria fusse, disponente Dominio, pro-

mosso al sommo pontificato, quam primum se intenda cessare,

e con elfecto cessi tutta la pensione, che riceve da decta congre-

gatione, per la cessione del decto monasterio Cassinense, et così

non possa ne prima, nè poi altrimenti de epsa disponere, se non
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come nel quinto capitolo de altre conventioni facte tra noi, e

nella bolla della sua pensione per dispositione apostolica si con-

'tiene. 2.° Sua signoria rever.^ promette presentare alla congre-

gatione ogni favore così in curia, come con lo illustrissimo Ca-

pitano, et dove sarà bisogno ad ricuperatione delli beneficii,

proprietà, e beni de dicto monasterio Cassinese. 3.° Che in arbi-

trio della congregatione sia dare a sua rever.^ signoria quattro-

cento rughia d'orzo, o in orzo, o in denari, ad ragione di carlini X
per rughio, quando l'uno, et quando l'altro, anno per anno, come

a decta congregatione piacerà, con queste due condictioni, vid.

che volendo la congregatione dargli denaro, glie lo abbia a inti-

mare e notificare ciascuno anno in Kalende di Gennajo, et tucta

la somma de denari per decte 400 rughia dargliele per la festa

di santo Johanni, acciò che sua signoria si possa in quel tempo

fornire, e fare il facto suo, ma .al pagare denari, o orzo nella

predetta forma stia ad electione della decta congregatione, ut

prsefertur. 4.° Sua signoria reverendissima è contenta nel paga-

mento che si fa a sua signoria reverendissima delli ducati quat-

tromila di camera acceptare ducati larghi, acciò la congrega-

tione non abbia a comprare ducati di camera, et li debba acceptare

sua reverendissima signoria secondo la valuta corrente et non

ad 36 per 37 anco che la non habia a perdere pigliandoli ad 36

per 37. Et gli agenti per decta congregatione sono contenti,

e così promettono al prefato reverendissimo cardinale fare ogni

anno in perpetuo uno anniversario, ovvero officio de' morti per

l'anima del suo charo fratello Pietro de Medici, il corpo del quale

è sepolto nel detto monasterio Cassinese.

Ita est Johannes cardinalis de Medicis niami propria. „

Dal quale memoriale bene accolto dal Medici conseguitava,

che i monaci con un officio e messa di morti annuale per l'anima

di Pietro Medici, ottennero, che probabilmente cessasse l'obbligo
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del dare l'orzo e i ducati al cardinale innanzi la sua morte, e che